1

第 61 回日本消化器免疫学会総会

開催趣意書

第 61 回日本消化器免疫学会総会
大野博司

理化学研究所生命医科学研究センター
副センター長

2

ご挨拶

謹啓、時下益々のご隆盛をお慶び申し上げるとともに、平素より格別のご高配を賜り厚く御

礼申し上げます。
 このたび、2024 年 12 月 5 日（木）・6 日（金）に、出島メッセ長崎にて、第 61 回日本消化

器免疫学会総会を開催させていただくことになりました。
 日本消化器免疫学会は、1978 年に慶應義塾大学内科学（消化器）の故・土屋雅春先生らが

中心となって「消化器と免疫研究会」として発足して以来、臨床医のみならず多くの国際的に

も著名な基礎免疫学者の参加も得て、当時未開の分野であった消化器領域における免疫学を、

熱い発表と議論を闘わせることで発展させてきました。爾来学際領域である消化器免疫学の課

題に対して、基礎医学者と臨床医学者が一堂に会して活発な議論を展開することが本学会の伝

統として連綿と続いているのは、学会員の皆様の精進の賜物と感謝しております。本学会では、

消化管、口腔、肝臓、胆膵と多臓器にわたる炎症、腫瘍、感染をはじめとした疾患に関わる消

化器免疫学を発展させることが設立当初から貫かれています。さらに最近では、腸脳連関など

に代表される臓器連関もまた本学会の新たな研究テーマに加わり、益々学際的な研究が求めら

れているところです。したがって、学会参加者が専門外の知識も含めて多くを吸収し、活性化

され、次なる挑戦へのヒントを得ることが可能な学会と信じています。
本学会は比較的小規模な学会ですが、今回は、第 53 回日本免疫学会学術集会と合同開催と

いうユニークな形式で開催します。2018 年の第 55 回の際にも、同じ福岡開催でかつ両学会の

会期が隣接していたこともあり、第 47 回日本免疫学会学術集会初日に 2 つの消化器関連のシ

ンポジウムを両学会の共催として企画しました。今回はさらに踏み込んで、両学会のどちらか

一方で参加登録すれば、両学会の全てのプログラム・セッションに参加可能と致します。感染

免疫、リウマチ膠原病、アレルギー、生殖免疫、皮膚免疫、神経免疫、腫瘍免疫といった消化

器免疫学以外の臨床・疾患領域や、さらには免疫系の発生･分化や免疫老化といった免疫系の

正常や発達など生物学としての免疫まで、日本免疫学会は免疫学の全てをカバーする学会です。

そこで、日頃はあまり交流のない基礎･臨床免疫研究者の最新の研究内容に接し、交流する機

会を是非活用していただき、次なる発見や新たな共同研究につなげるきっかけを作る場になる

ことを願っております。そこで今回の大会のテーマとして“呉越同舟〜切磋琢磨〜雲外蒼天”を
掲げさせて頂くこととしました。日頃余り接点のない基礎と臨床の免疫学者が一堂に会し、力

を合わせて免疫学というサイエンスに磨きをかけることで、未知・不明の雲を突き破ってその

上に拡がる本質や真理を探究し新たな発見を成し遂げよう、と言う意味を込めました。
 本来、学術集会は会員の参加費にて運営されるべきものと承知しておりますが、会場費、事

前準備費、機材費などの諸費用の負担は年々高まり、学会の自助努力のみにては初期の目標･

目的を達成できるような学会運営は困難な状況でございます。
 昨今の世情厳しき折、誠に恐縮ではございますが、本会の趣意をお汲みとりいただき、学会

内容を一層充実し、最新の医療情報を会員に提供するためにも 何卒格段のご配慮を賜りたく、

お願い申し上げます。
 なお、拠出いただきました費用については、「医療関係者と企業活動との透明性ガイドライ

ン指針」に基づき、各社が公開することを了承いたします。
謹白

2023 年 10 月
第 61 回日本消化器免疫学会総会

会長 大野博司
理化学研究所生命医科学研究センター

副センター長

3

開 催 概 要

1.会議名称
第 61 回日本消化器免疫学会総会

2.主 催
日本消化器免疫学会総会

3.会  長

大野博司（理化学研究所生命医科学研究センター 副センター長）

4.会    期
2024 年 12 月 5 日（木）・6 日（金）

5.会    場
    出島メッセ長崎（〒850-0058 ⻑崎県⻑崎市尾上町 4-1）

6.開催計画の概要

1）学術プログラム
特別講演、教育講演、シンポジウム、受賞講演、一般演題、ランチョンセミナー、
イブニングセミナー

2）参加予定者数
約 200 人

7. キャンセルポリシー

申込み受理後は、組織委員会が不可抗力と認めた事象以外は原則解約することはできま

せん。組織委員会が解約を認めた場合には、出展解約理由を書面にてお送りいただき、

受領した日を基準として解約料金をお支払いください。
※解約料金
申込締切日までに受領した場合…請求額（協賛料金）の 50％をお支払いください。
申込締切日以後に受領した場合…請求額（協賛料金）の全額をお支払いください。
天災・その他のやむを得ない事情、 並びに主催の責任に帰し得ない原因により、大会

および展示会の開催を変更・中止する場合があります。この変更により生じた協賛各社

の損害は補償できかねます。前述の原因により開催中止、又は開催形式が変更になった

場合は、主催は協賛各社に対し、共催費・協賛費から準備費用を除いた金額を算出し、

請求又は返金致します。

8. 適格請求書発行事業者の登録番号（インボイス番号）
 本大会は、適格請求書発行団体ではありません。

4

9. 収支予算
収入の部

項目 金額 備考
1． 参加費（8,000 円）
2． 抄録集販売（3,000 円）
3． 共催セミナー費

4． 出展料
5． 広告収入
6． 補助金
7． 寄付金

1,200,000 円
60,000 円

8,800,000 円

220,000 円
847,000 円
500,000 円

1,000,000 円

有料 150 名想定
20 部想定
1,870,000 円×4 セミナー
1,320,000 円×1 セミナー
220,000 円×1 小間
抄録広告
学会本部
企業、関連団体等

合計 12,627,000 円

支出の部
項目 金額 備考

1．事前準備費
 1）人件費
 2）旅費
 3）登録処理費
 4）ホームページ制作費
 5）印刷・制作費
  6) 通信・運搬費
2．当日運営費

1）会場費
2）機材費
3）施工費
4）人件費
5）招聘費
6）会議費
7）運営諸経費

3．事後処理費

5,100,000 円
1,800,000 円

200,000 円
800,000 円
400,000 円

1,500,000 円
400,000 円

6,600,000 円
1,800,000 円
1,200,000 円

500,000 円
600,000 円

1,000,000 円
1,200,000 円

300,000 円
927,000 円

進行管理業務費
打合せ・会場下見費
演題登録システム費含む

抄録集、ポスター、参加証
各種発送費等

出島メッセ長崎 借上費用
映像機材費
看板装飾費
ディレクター、アルバイト

懇親会、会長招宴費

会計処理等

合計 12,627,000 円

10. 本学術集会に関するお問合わせ先
 第 61 回日本消化器免疫学会総会 運営事務局

〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内
TEL：06-6350-7247 FAX：06-6350-7164 E-mail：e_jsmi2024@aeplan.co.jp

5

第 61 回日本消化器免疫学会総会

各種要項

第 61 回日本消化器免疫学会総会
大野博司

理化学研究所生命医科学研究センター
副センター長

●募金募集要項（P.6）

●共催セミナー要項（P.7-8）

●広告募集のご案内（P.9）

●企業展示のご案内（P.10-12）

6

●募金の名称
第 61 回日本消化器免疫学会総会 寄付金

●募金の目的・使途

2024 年 12 月 5 日（木）・6 日（金）に長崎において開催される第 61 回日本消化器免疫学

会総会の準備、運営および関連諸行事等の費用に充当させていただきます。

●募金期間

2023 年 11 月 1 日（水）より 2024 年 12 月 4 日（水）まで

●募金目標額

1,000,000 円（総経費 9,965,000 円）
本学術集会の趣旨にご賛同いただける場合は、大会 HP より必要事項をご記入頂きお申

込みください。入金が確認され次第、領収書を発行します。

●振込先
銀 行 名：三菱UFJ銀行 神保町支店
店  番：013
口座番号：普通 1681368
口 座 名：第61回日本消化器免疫学会総会 大会長 大野 博司

ダイロクジユウイツカイニホンシヨウカキメンエキガツカイソウカイ
オオノヒロシ

 *カタカナには「タイカイチヨウ」は入りません。

●税法上の取扱い
免税措置はありません。

●情報公開の同意

拠出いただきました費用については、「医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針」
に基づき、各社が公開することを了承いたします。

●問合わせ先
運営事務局
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内
TEL：06-6350-7247 FAX：06-6350-7164 E-mail：e_jsmi2024@aeplan.co.jp

募 金 募 集 要 項

7

●名称

第61回日本消化器免疫学会総会 共催セミナー

●会場

出島メッセ長崎（〒850-0058 ⻑崎県⻑崎市尾上町4-1）

●開催日時・共催費

1） ランチョンセミナー
日程 開催時間 部屋 席数 共催費 備考
12/5 12:00-12:50 107 150席 1,870,000円
12/5 12:00-12:50 108 150席 1,870,000円
12/6 12:00-12:50 107 150席 1,870,000円
12/6 12:00-12:50 108 150席 1,870,000円

2） イブニングセミナー

日程 開催時間 部屋 席数 共催費 備考
12/5 17:00-17:50 107 150席 1,320,000円

3） モーニングセミナー

日程 開催時間 部屋 席数 共催費 備考
12/6 8:00-8:50 107 150席 1,320,000円

●開催形式

現地開催
※COVID-19等の状況により、開催方法の変更や収容人数を減数させていただく可能性が
ございます。

●座長・演者・内容の選定について

座長および演者の人選についてのご希望を申込フォームにご記入ください。
組織委員会にて調整後、最終的な決定を通知いたします。その後、各企業より座長･演者に

正式なご依頼状をお出しください。
各企業から先生方への内諾は、事務局からの最終決定通知があるまでおとりにならないよ

うお願いいたします。場合により変更をお願いすることがありますのでご了承ください。
講師、座長の先生方には、現地会場にお越しいただくようお願いいたします。

共催セミナー要項

8

●共催費に含まれるもの
・会場既存の講演用機材（PCプロジェクター、スクリーン等）
・音響、照明関係費
・講師控室（10名程度が入る控室をセミナー開催日にご用意致します。また、ご利用頂ける

時間は学会が指定致します。）

●共催費に含まれないもの
・セミナー会場内の飲食費

（ランチョンセミナーは参加者にお弁当をご提供いただくことを想定しております。た

だし、飲食の手配は学会が取りまとめますので、お弁当や飲料の種類は学会が指定いたし

ます。詳しくは、2024年10月発行予定の”共催セミナー開催の手引き”に記載いたします。

お弁当は1,650円/個の予定です。）
・控室内飲食費
・会場既存以外の特殊な機材関係費（音声ライン、ビデオ撮影、収録等）
・看板装飾費
・運営人件費（進行係、音響・照明係、資料配布、会場アナウンス等）
・座長または講演者の謝礼金、旅費、宿泊費（金額は共催企業に一任致します。）

●注意事項

・申込状況により、ご希望に添えない場合がございます。また会場の収容人数は、会場レイ
 アウトの調整の都合上、当初数から前後することがありますので、予めご了承下さい。
・ご請求書はセミナー枠の決定後、運営事務局より送付させて頂きます

●抄録原稿の提出
 プログラム・抄録集に掲載させていただきます。抄録作成の要項については、開催枠決定後
 にご案内させていただきます。

●申込み期限

2024年8月16日(金)

●申込み方法
 大会HPより必要事項をご記入頂きお申込みください。

●情報公開の同意
拠出いただきました費用については、「医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針」
に基づき、各社が公開することを了承いたします。

9

●名称

第 61 回日本消化器免疫学会総会 プログラム・抄録集広告

●発行部数

プログラム抄録集 A4 判、500 部（予定）
 事前送付及び当日販売用

●抄録集発行予算

 1000,000 円

●広告料金（消費税込）

種類 ページ数 金額 募集予定数
表紙 4（カラー） １頁 220,000 円 1 枠
表紙 2（白黒） １頁 198,000 円 1 枠
表紙 3（白黒） １頁 165,000 円 1 枠
後付け（白黒） １頁 110,000 円 1 枠
後付け（白黒） 1/2 頁 77,000 円 2 枠
＊ 表紙 2、3、4 については、複数のお申込みがあった場合、大会側にて決定させて

頂きます。決定後に請求書を発行致しますので、その後にお振込下さい。

●広告版下

完全データ（illustrator もしくは印刷用 PDF）にてご入稿下さい。
Adobe illustrator の場合、フォントは全てアウトライン化、画像は埋込でお願いします。

制作環境（OS と illustrator のバージョン）を明記の上、確認用 PDF と同送してくださ

い。原稿は形式にかかわらず CD-R では受け付けられませんのでメール添付またはデータ

便をご利用下さい。

●申込み期限・広告原稿送付締切日

2024年9月13日(金)

●申込み方法

 大会HPより必要事項をご記入頂きお申込みください。

●情報公開の同意
拠出いただきました費用については、「医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針」
に基づき、各社が公開することを了承いたします。

プログラム・抄録集広告募集のご案内

10

●名 称
第 61 回日本消化器免疫学会総会 企業展示会

●展示会場：出島メッセ長崎 1F ホワイエ

●展示会日程
搬入 2024 年 12 月 4 日（水）午後（予定）
展示 2024 年 12 月 5 日（木）、12 月 6 日（金）
搬出 2024 年 12 月 6 日（金）プログラム終了後

●募集小間数（予定）：3 小間

●展示料：220,000 円（税込）
《出展料金に含まれるもの》
① 所定小間使用料（1 小間）
② 基礎小間設営料（1 小間）（基礎小間の仕様は次頁を参照）

《出展料金に含まれないもの》
① 基礎小間以外の小間設営料
② 小間内装飾料
③ 電話・通信回線料等の工事料および使用料
④ 電気工事代
⑤ 水道・光熱代
⑥ 出展ブース関係人件費、維持費、要員旅費、およびサービスに関わる費用（備品等）
⑦ その他設営・管理に関する一切の諸費用

●展示小間の仕様

サイズ：W1990*H2100*D600
間仕切り：背面パネル
社名板： W900*H200
展示台：W1800*D600
蛍光灯：1 灯
※スペース小間にてお申込みの場合は、床面に墨出しした上でお引渡し致します。その

場合、バックパネル、袖パネル、社名板、蛍光灯等は設置されません。

企業展示会のご案内

11

●展示小間 姿図

●出展社証

展示会場内のみで有効な出展社証を 1 小間につき 2 枚お渡しします。それ以上の枚数を

ご希望の場合、もしくはプログラム参加をご希望の場合は受付にて参加登録をお願いし

ます。

●電気工事
電気幹線工事・電気使用料は以下の料金により出展社負担になります。 100V：100W
につき 33,000 円(税込)となります。単 200V は割増料金になります。

●小間割り

展示申込を受付後、出品の種類、形状、ブース等考慮の上、主催者で小間割を決定いた

します。出展者の説明会は、行いませんのでご了承ください。

●出展物の管理
各出展物の管理は、出展社が持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・災害等

の損害に対して、補償等の責任は一切負いませんので、ご了承ください。

●その他
・各出展物の管理は出展者が持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・災害に

対して補償などの責任は一切負いませんのでご了承ください。

12

・出展申込み受付後、会期終了までに請求書を発行いたします。
・出展物の内容によっては、出展を辞退いただく場合もありますので、予めご了承くだ

さい。

●申込み期限・広告原稿送付締切日

2024年9月13日(金)

●申込み方法

 大会HPより必要事項をご記入頂きお申込みください。

●情報公開の同意
拠出いただきました費用については、「医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針」
に基づき、各社が公開することを了承いたします。